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国
の
医
療
制
度
改
革
に
よ
り
、
平
成　

年
4
月
か
ら
長
寿
医
療
制
度

20

（
後
期
高
齢
者
医
療
制
度
）
が
新
た
に
ス
タ
ー
ト
し
ま
し
た
。
こ
れ
に

伴
い
、
国
民
健
康
保
険
税
も
平
成　

年
度
か
ら
変
更
に
な
り
ま
す
。
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変
わ
り
ま
す

国
民
健
康
保
険
税
の
年
金
天
引
き

国
民
健
康
保
険
税
の
年
金
天
引
き
が

月
か
ら
始
ま
り
ま

　

月
か
ら
始
ま
り
ま
す

10国
民
健
康
保
険
税
で
は
、
加
入
者
全
員
が　

歳
か
ら　
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74

歳
ま
で
で
構
成
さ
れ
る
世
帯
の
保
険
料
を
、
平
成　

年　
20

10

月
に
支
給
さ
れ
る
年
金
か
ら
天
引
き
（
特
別
徴
収
）
し
て

納
め
て
い
た
だ
く
こ
と
に
な
り
ま
す
。

対
象
世
帯
に
は
8
月
上
旬
に
通
知
書
を
送
付
し
、
徴
収

額
な
ど
の
詳
細
は
、
そ
の
通
知
書
で
お
知
ら
せ
し
ま
す
。

年
金
か
ら
の
天
引
き
（
特
別
徴
収
）
の
対
象
と
な
る
世

帯
は
次
の
す
べ
て
の
条
件
に
該
当
す
る
世
帯
で
す
。

■
納
税
義
務
者
で
あ
る
世
帯
主
が
国
民
健
康
保
険
加
入
者

■
世
帯
内
の
国
民
健
康
保
険
加
入
者
が
全
員　

歳
か
ら　

65

74

　

歳
（
た
だ
し
、
来
年
3
月
末
日
ま
で
に
納
税
義
務
者
で

　

あ
る
世
帯
主
が　

歳
に
な
る
世
帯
は
除
き
ま
す
）
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■
対
象
と
な
る
年
金
の
金
額
が　

万
円
以
上
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■
国
民
健
康
保
険
税
と
介
護
保
険
料
を
合
わ
せ
た
額
が
年

　

金
の
2
分
の
1
を
超
え
な
い

※
年
金
か
ら
の
天
引
き
は
、
原
則
、
4
月
か
ら
翌
年
2
月

　

ま
で
の
偶
数
月
の
年
6
回
で
す
が
、
今
年
度
に
つ
い
て

　

は
、
年
度
の
途
中
（　

月
）
か
ら
天
引
き
が
開
始
さ
れ
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ま
す
。
こ
の
こ
と
に
よ
り
、
今
年
度
の
納
付
方
法
は
、

　

第
1
期
（
8
月
）
分
と
第
2
期
（
9
月
）
分
は
、
納
付

　

書
ま
た
は
口
座
振
替
に
よ
り
納
め
て
い
た
だ
き
、
残
り

　

の
第
3
期
分
か
ら
第
7
期
分
を　

月
、　

月
、
2
月
の

10

12

　

年
金
か
ら
天
引
き
さ
せ
て
い
た
だ
き
ま
す
。

※
申
し
出
に
よ
り
年
金
か
ら
の
特
別
徴
収
か
ら
口
座
振
替

　

払
い
へ
支
払
い
方
法
の
変
更
が
で
き
ま
す
。
変
更
で
き

　

る
場
合
に
は
、
過
去
2
年
間
に
国
保
税
の
滞
納
が
な
い

　

な
ど
の
条
件
が
あ
り
ま
す
。
詳
し
く
は
総
務
課
税
務
係

　
（�
　

‐
2
1
0
1
）
ま
で
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。
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国
民
健
康
保
険
税
の
区
分
に
新

た
に
「
後
期
高
齢
者
支
援
金
分
」

が
新
設
さ
れ
ま
す
。

こ
れ
に
よ
り
、
国
民
健
康
保
険

税
は
、
今
ま
で
の
「
医
療
保
険

分
」
と
「
介
護
保
険
分
（　

歳
以

40

上　

歳
未
満
）」
の
ほ
か
に
、「
後

65
期
高
齢
者
支
援
金
分
」
が
新
た
に

加
わ
り
ま
す
。

新
設
さ
れ
る
「
後
期
高
齢
者
支

援
金
分
」
は
、
今
ま
で
の
「
医
療

保
険
分
」
の
一
部
を
「
後
期
高
齢

者
支
援
金
分
」
と
し
て
納
付
す
る

も
の
で
す
。
こ
の
た
め
、
「
医
療

保
険
分
」
と
「
後
期
高
齢
者
支
援

金
分
」
を
合
わ
せ
た
保
険
税
率
な

ど
は
変
わ
り
ま
せ
ん
が
、
こ
れ
ま

で
の
「
医
療
保
険
分
」
の
賦
課
限

度
額
が　

万
円
だ
っ
た
の
に
対
し
、

56

今
年
度
分
か
ら
は
、
「
医
療
保
険

分
」
の
上
限
額
が　

万
円
に
「
後

47

期
高
齢
者
支
援
金
分
」
の
上
限
額

が　

万
円
に
な
り
、
賦
課
限
度
額

12
の
合
計
額
は
3
万
円
引
き
上
げ
ら

れ
ま
し
た（「
介
護
保
険
分
」
の
上

限
額
は
変
更
さ
れ
ま
せ
ん
）。

 
国
民
健
康
保
険
税
の
区
分
に「
後
期
高
齢
者
支
援
金
分
」が
新
設
さ
れ
ま
す ※均等割は加入者１人あたり、平等割は１世帯あたりの金額です。

※介護保険分の税率・賦課限度額は変更ありません。

平成20年度 国民健康保険税率
介護保険分小　計後期高齢者支援金分医療保険分区　分

1．00％8．50％1．80％6．70％所 得 割

10．00％50．00％10．00％40．00％資 産 割

5，500円20，000円4，000円16，000円均 等 割

4，000円30，000円6，000円24，000円平 等 割

90，000円590，000円120，000円470，000円賦課限度額

平成19年度 国民健康保険税率
介護保険分医療保険分区　分

1．00％8．50％所 得 割

10．00％50．00％資 産 割

5，500円20，000円均 等 割

4，000円30，000円平 等 割

90，000円560，000円賦課限度額

運　

動　

会

発
信
＠
み
な
く
る

国
民
年
金
制
度

カ
メ
ラ
レ
ポ
ー
ト

特　

集

ま
ち
の
話
題
・
出
来
事

固
定
資
産
税

個
人
住
民
税
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教
育
委
員
会
通
信

子
育
て
支
援
セ
ン
タ
ー

国
民
年
金
制
度

カ
メ
ラ
レ
ポ
ー
ト

特　

集

ま
ち
の
話
題
・
出
来
事

ま
ち
の
話
題
・
出
来
事

国
民
健
康
保
険
に
加
入
し
て
い
る
世
帯
の
方
が
後
期
高
齢
者
医
療
制
度
に

移
行
す
る
こ
と
に
よ
り
、
国
民
健
康
保
険
の
被
保
険
者
が
減
少
す
る
世
帯

や
、
被
保
険
者
が
1
人
に
な
る
よ
う
な
世
帯
に
対
し
て
、
国
民
健
康
保
険

税
に
特
別
措
置
が
講
じ
ら
れ
ま
す
。
こ
の
特
別
措
置
を
受
け
る
た
め
の
手

続
き
は
必
要
あ
り
ま
せ
ん
。

�
特
別
措
置
１

低
所
得
者
に
対
す
る
軽
減

国
民
健
康
保
険
か
ら
後
期
高
齢
者

医
療
制
度
に
移
行
さ
れ
た
方
が
い
る

場
合
、
移
行
後
5
年
間
は
、
同
じ
世

帯
の
国
民
健
康
保
険
税
の
軽
減
判
定

の
際
、
後
期
高
齢
者
医
療
制
度
に
移

行
し
た
方
の
前
年
所
得
や
人
数
も
含

め
て
軽
減
判
定
を
行
い
ま
す
。

後
期
高
齢
者
医
療
制
度
へ
の
移
行

に
よ
り
世
帯
の
国
民
健
康
保
険
被
保

険
者
が
減
少
し
て
も
、
世
帯
構
成
や

所
得
が
変
わ
ら
な
け
れ
ば
、
今
ま
で

と
同
じ
軽
減
を
5
年
間
受
け
る
こ
と

が
で
き
ま
す
。

た
だ
し
、
公
的
年
金
控
除
額
縮
小

に
伴
う
経
過
措
置
の
終
了
な
ど
、
他

の
理
由
に
よ
り
軽
減
額
が
変
わ
る
こ

と
が
あ
り
ま
す
。

�
特
別
措
置
2

平
等
割（
世
帯
割
）の
軽
減

国
民
健
康
保
険
か
ら
後
期
高
齢
者

医
療
制
度
に
移
行
す
る
こ
と
に
よ
り
、

国
民
健
康
保
険
に
残
る
被
保
険
者
が

1
人
に
な
っ
た
場
合
、
移
行
後
5
年

間
は
医
療
保
険
分
と
後
期
高
齢
者
支

援
金
分
の
平
等
割
が
半
額
に
な
り
ま

す
。た

だ
し
、
国
民
健
康
保
険
に
残
る

被
保
険
者
が
複
数
の
場
合
は
該
当
し

ま
せ
ん
。

国
民
健
康
保
険
税
は
、
低
所
得

者
に
対
し
て
、
国
民
健
康
保
険
加

入
者
と
世
帯
主
の
所
得
を
合
算
し

た
額
と
被
保
険
者
の
人
数
に
よ
り

保
険
税
の
「
平
等
割
」
と
「
均
等

割
」
が
軽
減
さ
れ
る
措
置
が
設
け

ら
れ
て
い
ま
す
。

国
民
健
康
保
険
か
ら
後
期
高
齢

者
医
療
制
度
へ
の
移
行
に
よ
り
、

国
民
健
康
保
険
被
保
険
者
が
減
少

す
る
世
帯
や
被
保
険
者
が
1
人

（
単
身
世
帯
）
と
な
る
よ
う
な
世

帯
の
国
民
健
康
保
険
税
に
対
し
て

は
、
特
別
措
置
が
講
じ
ら
れ
ま
す
。

こ
の
措
置
を
受
け
る
た
め
の
手

続
き
は
不
要
で
、
後
期
高
齢
者
医

療
制
度
に
移
行
し
た
日
か
ら
5
年

間
が
対
象
に
な
り
ま
す
。

た
だ
し
、
世
帯
主
が
変
更
さ
れ

た
場
合
は
、
そ
れ
以
降
の
措
置
を

受
け
ら
れ
な
く
な
り
ま
す
。

低所得者に対する軽減の割合

国民健康保険加入者
と世帯主の前年所得

国民健康保険加入者数
（旧国保後期高齢者を含む）

軽減
割合

330，000円以下何人でも７割

575，000円以下１人（世帯主を除く）

５割
820，000円以下２人（世帯主を除く）

1，065，000円以下３人（世帯主を除く）

1人増えるごとに245，000円を加算した金額以下

680，000円以下１人

２割

1，030，000円以下２人

1，380，000円以下３人

1，730，000円以下４人

1人増えるごとに350，000円を加算した金額以下

※世帯主だけの1人世帯の場合、5割軽減は該当しません

後
期
高
齢
者
医
療
制
度
に
移
行
し
た
後
の
特
別
軽
減
措
置

後期高齢者医療制度に移行した後の軽減措置

　　　旧国保
　　後期高齢者

　　夫（世帯主）　　　　　　妻
　　　　77歳　　　　 　  妻 69歳
妻は国保に残ります
（納税義務者は世帯主である夫）
①５年間、軽減判定の際に夫を加入者に
　含み、夫の前年所得を合算
②５年間、平等割半額

国保単身世帯

夫は後期高齢者医療制度へ
【旧国保後期高齢者】

　　 夫（世帯主）　　　    　妻　
　　　　７７歳　　　   　  　６９歳

手続きは
不要です

国保２人世帯

平成20年4月1日


